XXI. Deditam sibi idem Sylla exarmatamque legionem in villa publica trucidavit, percussamque morientium gemitu senatui, monuit ne timeret, quod ipse jussisset. At iste victor non modo hostium, sed etiam victoriæ suæ, quidquid militum bello superfoit, tibi reservavit. Tibi enim jam militans, quæ exutos armis imperator adversus hostes barbaros rursus armavit. Jam oblitus deliciarum circi masiani, et Pompeiani theatri, et nobilium lavacrorum: Rheno Danubioque prætenduntur, excubias agunt, atrocina compecent, certant denique cum victoribus ut civili bello victi hostibus comparentur. Neo tamen id mirum videri potest cum qualemcumque militem fortissimum facias tuo, Imperator, exemplo. Non enim fessus præliis, et expletus victoriis, ut natura fort. otio te et quieti dediti, sed eodem impetu, quo redieras in Gallias tuas, perrexisti ad inferiorem Germaniæ limitem; magnâ scilicet intersepeditate temporis, ac brevi locorum distantia post annuam expeditionem statim bello auspiciatus, a Tiberi ad Rhenum, imo, ut omen et similitudo nominis sit, et tua, Imperator, magnitudo animi pollicetur, a Tusco Albulâ ad Germanicum Albim prolaturus imperium.

VARIORUM NOTÆ.

interfecit, inimicos cecidit. Iterum et tertium consullem seipsum fecit. Quarto consulatu cum bellum contra Syllam pararet; Anconæ ob nimiam crudelitatem ab exercitu lapidatus est. *Appian. de bell. civil. ; Plutarchus in Mario ; Aurel. Victor.*

Marius iratus. Is post gestos sex consulatus, post Jugurtham victum et ante curram actum, post Teatonas in Gallis, Cimbro in Italia domitos, victus a Sylla et in carcerem conjectus periisset, nisi immissum percussorem Gallum vultus auctoritate deteruisset, fugissetque prolinus in Africam. Ex quo exilio cum Cinna et Sertorio Urbem reversus, caedibus replevit omnia. *Livius, Velleius, Victor, Plutarchus in Mario.*

Ante portam Collatinam. Collatina porta Romæ, a Collatia oppido, ad quod per eam portam fiebat iter. *Festus.*

Sylla. Cum rogatione Sulpicia imperium ejus transferretur ad Marium, in Italian regressus, corruptis adversariorum exercitibus, Carbonem Italia expulit, Urbe potitus Sulpitiam interfecit, Marium fugavit, proscriptionis tabulas proposuit. Novem millia deditorum in villa publica cecidit, an. U. C. 879. Dictatura vero tertio post anno deposita, Puteolos concessit, et morbo, qui phthiriasis vocatur, interijt. *Appianus, Plutarchus, Aur. Victor.*

XXI. — Sed etiam victoriæ suæ. Sumptum illud e Tullio pro Marcello, n. 12: *Ipsam victoriam vicisse videris, cum ea ipsa, quæ illa erat adeptâ, victis remisisti.* Pacat. in Theod. n. 45: *Tu ipsius victoriæ victor, ita omnem cum armis iram deposuisti.*